* Vide appendicem I, num. 3, epist. 2. (Patrol. tomo CI).

cum Arnoni vides a Pipino Pannoniam commissam an. 796 « a lacu Pelissa ultra fluvium, qui dicitur Rapa, et sic usque ad Dravum fluvium, et eo usque Dravus fluit in Danubium, » adhuc pars non infima Pannoniæ supererat, in quam Paulini zelus posset se extendere. Sed cum an. 798 Arnonem archiepiscopum habeamus, contentiose cum eo egisse minime credimus pacis amatorem Paulinum, sed eis Dravum tam in Carinthia quam in Pannonia deinceps se conuise.

XII. Alcuinus, cui cordi erat Avaricarum animarum salus, ut scivit Arnoni commissam Pannoniæ provinciam, scripsit epistolam (in ordine 104) de baptismo preserium rite administrando, ut adulti prius erudiantur, deinde sacro fonte abluantur : « Fragiliæ ætati, ait, pia Mater Ecclesia concessit, ut qui alieno in paterna prævaricatione ligatus est peccato, alterius in baptismi mysterio professione solutus sit. » Inscriptur autem epistola « Aquilæ dulcissimo fratri et sanctissimo præsuli, » quia moris erat Alcuini, virtute præditos viros nobilioribus nominibus compellare. Sic David Carolum, sic Home-
rum Angilbertum, sic Damætam Richulfum aula Caroli dictos audiebat. Scripsit quoque Carolo regi epist. 90, ut dum Pipinus apud se demorabatur, gratias Deo publice redditurus pro victoria Avara, ageret cum eo, ut mitius captivi haberentur, ne forte si durius pressi, fidei jugo colla non submitterent, vel submissa subducerent. « Domine mihi aiebat, dilectissime et dulcissime, et omnium desiderantissime mihi David (sic), tristis est Flaccus vester propter infirmitatem vestram. » Forte tunc temporis ægrovaverat Carolus. Et infra : « Domine mihi, memor sit pieas vestra captivorum, dum est Pipinus tuus tecum propter gratiarum actionem mirabilis beneficia, quod vobis de Hunnis divina fecit clementia, et propter prosperitatem imminentium rerum. » Quamvis autem humanius a Carolo Avari tractarentur, etiam pensa decimatarum suadente Alcuino (ut innuimus supra n. 10) indulgentia, tamen a fidei et fœdere regis repetita apostasia et rebellione defecserunt, ut deno an. 799 opus fuerit acies dirigere in eos, treibus Geroldo et Henrico nostro Forojuliensi, qui eo in bello ceciderunt, ut latius dicimus in Dissert. I, n. 23. Ex hinc conjicere liceat, quas a male fida gente injurias Paulinus pertulerit, ut martyr volo, si non re, jure dicatur a Ferrario : « Martyrii cupidus fuit, licet voti compos non fuit. »

CAPUT IX.

Videlicet diploma Reginoburgense Paulino an. 801 datum indicatur.

I. Anno 799 res Ecclesiæ in Hungaria pessumdatæ sunt, Henrico Forojulensi duce, qui copias provincie eo duxerat, insidiis Tarsatensem oppidanum occiso. Anno 800 an Paulinus Romam adierit, cap. seq. expendetur. Num anno 801 absuerit a provincia, non ausim asserere nec negare, quounque

* Vide appendicem 2 num. 5.

Auctus non sim exemplar privilegii, a Carolo Paulino dati hoc anno « in Regenesburg in palatio publico, » quo ei subdit domum hospitalem a Feroce abbatे extra [xxxiii] muros Veronæ constructam, ecclesiam sancti Laurentii de Boga, nunc vulgo Buia, amplio nec ignobili regionis nostræ pago, et aliam hospitalem ædem, sive xenodochium, « quod duce Roduall ædificavit in Foro Julii, vocabulo sancti Joannis, » ut dicit diploma, quod ex authenticō an. 1195 Aquileiae extractum dicit habere apud se illustrissimus Fontaninus noster, libel. *Delle Masnade* pag. 21. Huc usque quæsivi, sed frustra; petivi et pulsavi interpolatis amicorum precibus et officiis, se. l casso labore. • Si tandem habuisse datum fuerit, habebis in Appendix; sin vero, scias immotum lapidem nullum relictum, ut tibi, lector, morem gererem. Interea hoc novisse tibi sat sit. Cum hæc scribo, occurrit mihi in sua Verona illustrata lib. xi in fine, cl. vir Scipio Masseius, me docens non a Feroce, sed a Lupone duce constructum xenodochium; unde cadit auctoritas diplomatica, qua lapsa, eo carere non ingens sequitur detrimentum.

CAPUT X.

Diploma Romanum Utini asservatum proponitur, expenditur.

I. Collegium canoniconum nostrorum Utinensium se habere gloriatur duorum Imperatorum authenticis, et (ut dicunt) originalia diplomata, alterum Caroli Magni, Othonis III alterum. Hoc ad trutinam non vocamus, quia ad rem præsentem haud facere vim sum est. Illud autem omnino est accuratius ad Lydiū lapidem apponendum, quia multa hinc inde suadent, et admittendū, et rejiciendū. Tu integrum habebis in Appendix*, proposito speciunue characteris quo scriptum est, quod pro humanitate sua canonici Utinenses permiserunt commode transcribi, ut oculis exemplo scriptio supposito, et collato cum ceteris illius ætatis characteribus, quid de ejus veritate sit pronuntiandum cognoscas.

II. Horum Caroli Magni et Othonis III diplomatum inventionis historiam late prosequitur Palladius (p. 1, lib. iii, pag. 99) quæ aliquando perdetia credita fuerant, et insperato reperta. Placet hic aliqua exscribere ex Vitis mss. patriarcharum Aquileiensium viri præ primis accuratissimi et de re antiquaria optime meriti Antonii Bellonii, quas anno 1551 Hieronymo de Monteniacō nuncupavit. In Paulino igitur nostro post quædam sic habet :

* Is cum provincia clades a Bavariis incommodaque plura accepisset, Romam ad Carolum petiit ob res gestas cognomento Magnum, ut patriarchali dignitati curæque omnium et securitati prospiceret. Imperator, clades miseratus, Paulinum cum summa cura laborasset, ne quid suæ Ecclesiæ deperiret, novis auctum privilegiis ac honestatum dimisit. Episcopatus sex benigne ei concessit, præsente Leone tertio Romano pontifice, Concordiensem, Veronensem, Ruginensem, Petenensem, Tarsatiensem, et

qui apud Civitatem Novam in Hystria constitutus est. Exstat privilegium adhuc litteris scriptum Langobardis apud basilicam Utinensem, authenticum perinde ac vetustum, et tam ubique integrum, ut ne litteræ quidem vestigium legens desideret. Inde sumptum a me exemplum litteris cultioribus Utinenses, gratia satis illustri, numeratis sex aureis excipere; quod quidam lynceos habentes oculos, inter scribas et cives honoratissimi, mecum percensuerunt palam, siveque optima sua subscriptione firmarunt. » Huc usque diligentissimus Bellonius. Verum nunc non adeo integrum dici potest, quia non voluntine tornati, sed plicato repositum, ad plicaturas et angulos nonnihil corrasum est, ut aliqua verba desiderentur. Defectus in exemplari, proponendo in Appendice, apparebunt. In exemplari ms. Bellonii quod vidi, *Veronensem* ita cassum est, et alius episcopatus alia manu repositus, ut nescias an *Veronensem*, vel *Utinensem* sit legendum.

III. Anno 800, quo Carolus a Leone III ipso die natali Domini imperator est dictus, adfuisse pro causa Ecclesiæ suæ Paulinum asserit Palladius, convenisseque pontificem et Carolum, ut jura Ecclesiæ Aquileiensis, insolentia suffraganeorum episcoporum tempore Longobardici regiminis conftracta, sarcinrentur, et sarta tectaque servarentur apostolica et imperiali auctoritate interposita. Quod ex parte sua præstisset Carolum docet, dum et tunc Cadolaco Henrici ducis Foro Juliensis successori scripsisse, et tuitiōne Ecclesiæ Aquileiensis jurium demandasse, et postea anno III imperii sui, dato Romæ diplome, priorem Ecclesiæ splendorem et jus vindicasse, idem Palladius affirmat. Ut verum fatear, non magnum mihi scrupulum ingerit prima assertionis hujus pars, peregrinatio videlicet Romana, et querela Paulini apud Carolum et Leonem anno 800 vel 801. Contradictionem enim nullam adinvenio inter gesta et tempus; imo potius quod suadeat, et probabile hoc fiat, transpicio. Etenim jura Ecclesiæ pessumdata, et episcopos provinciales, præcipue Istrienses, quondam Aquileiensis metropoleos subditos, obedientiam detrectasse, et Gradensi adhæsisse eo tempore non est dubitandum. Insuper supra non uno loco vidimus, Carinthiam Aquileiensi provinciae subtractam bona sui parte, et Arnoni Salzburgensi attributam. Quid mirum ergo, si zelus Paulini tuendi Ecclesiæ suæ confinia eum ad hoc iter impulerit, et querelis justissimis animum auresque pontificalis et Caroli pulsaverit? præcipue cum hoc tempore, quo Romæ Carolus adfuit (videlicet ab VIII Kal. Decemb. an. 800), ut habet annalistam Laureshamensis; ad VII Kal. Maii, ut (habet Ademarus tom. IX Concilior., pag. 228) nullum Paulini factum nos cogat eum in provincia sua detinere. Fit potius probabile, quod Carolo in Liburniam in autumno an. 800 descenso, et de Tarsatensibus poenit ob necem Henrico anno superiori illatam sumptis, et hinc celeri passu Romanam proficiscenti, comitem in itinere se adjunxerit; nam Anastasius in Leone

A III, n. 774, cum Leo de objectis sibi criminibus se purgare vellet, quorum causa Carolus Romam ad venerat, ait de Carolo loquens: « Fecit in eamdem ecclesiam (sancti Petri) congregari archiepiscopos, seu episcopos, abbates, et omnem nobilitatem Francorum atque Romanorum, et sedentes pariter tam magnus rex, quam beatissimus pontifex, fecerunt residere et sanctissimos archiepiscopos et abbates, etc. » Inter hos autem metropolitas quid vetat suspicari interfuisse Paulinum, maxime quia in numero præsumum Francorum regni subditorum erat computandus? Occasione autem data, jura Ecclesiæ suæ convulsa indoluisse, et expostulasse remedium, primum est credere. Quibus positis, ulterius pro gredi conjectando quid prohibet, nempe Carolum Cadolaco ob reparationem violati juris scripsisse, et Paulino diploma honoris plenum concessisse, quo ei vel novos episcopatos, forte in compensationem immunitæ provinciæ (cum partem ultra Dravum in Carinthia et Pannonia ab archiepiscopo Salisburgensi occupatam cognosceret) adderet, vel antiquos detrectantes submitteret? Huc usque enim in cunctis his nihil improbabilitatis subolere sentio.

IV. Quod torquet est diplomaticis consignatio, quæ talis est: « Data pridie Nonas Augustas, anno III imperii nostri, inductione vero I; Actum Romæ in Dei nomine feliciter. Amen. » Anno tertio imperii, qui est annus 803, nullus annalistarum asserit Romæ Carolum fuisse. Advenit (ut num. superiori dictum est) VIII Kal. Decemb. an. 800; discessit VII Kal. Maii an. 801, et teste Eginardo in Vita Caroli n. 33 ex quatuor itineribus Romanis Caroli ultimum fuit, cum coronatus est imperator. Coronatus autem est hac vice die natali Domini an. 800 exeunte. Insuper Carolum an. III imperii sui mense Augusto in Francia moratum esse, colligi videtur ex diplomatico, quod Idibus Augusti datum est Fortunato Gradensi an. III imperii Caroli, quem adiit Gradensis patriarcha, conquesturus mortem Joannis successoris sūt, e turre præcipitati a Mauritio Venetorum ducis filio, quod in [xxxiv] Gradensis profert Ughellus. Improbabile enim est IV Augusti fuisse Carolum Romæ, ut vult diploma datum Paulino; et XIII, ejusdem mensis et anni esse in Francia, ut arguitur ex diplomatico dato Fortunato. Arguitur, inquam, nam revera locum non prodit. His adde inductionem primam, quam profert diploma non convenire cum anno 803, quo non prima, sed undecima excurrebat.

D V. Ex adverso forma characteris et cancellarii subscriptio admittendum pro vero suadent. Character enim, ut ex specimine in Appendice ponendo apparebit, sapit idem sæculum, quo scriptum dicitur, nempe VIII egrediens, vel IX intrans, ut conserendo cum Mabillonianis ejus ætatis exemplaribus deprehendes: præcipue si collatio fiat cum tabulis 23, 24 et 25 libri V De Re diplomatica. Cancellarii autem subscriptio omnino legitima videtur. Sic efflentur a Palladio et Schonleben: *Jo. Jacob. Du Radoni* scripsit et subscripsit. Male: nam penitus character-

res et litteras, etsi scriptioris vetustæ æque ac barbare, intuenti patet, legendum esse: *Jacobus ad vicem Radoni*. Rado abbas erat, quem (ait Mabillonius De Re diplom. lib. 11, cap. 11, n. 5) Caroli Magni summum cancellarium fuisse certum est. » Huic notarium nomine *Jacobum* fuisse, idem Mabillonius eod. lib. cap. seq. 12, n. 4, affirmat his veris: « Hitherio successit Rado abbas Vedastinus, qui notarios habuit Wigbaldum, Optatum, Jacobum Erkenbaldum, et Windolalicum. » Sej ex lib. v tabella 25 in confirmationem nostri, sumi potest exemplum alterius sic subscripti diplomatis: « *Jacob ad vicem Radoni*. »

VI. Ergo cum res ita se habeat, τὸν τρόπον τιπιδίαν, vel saltem in bivio, et utrinque nutantem me fateor. Forma characteris, addit et materiam, in qua scriptum est diploma (quæ est membranacea, vulgo *pergamenta*) non repugnat, imo convenit apprime illi ætati. Scribæ legitima et inculpabilis est subscriptio. Insuper signum, sive monogramma indubitanter Carolinum est, et vel ipsi plumbæ scribentis tractus, qui *Zifrae* dici possunt, sed nihil significantes, et arbitrariæ, et non nisi ad ornatum posite videntur, plane cum exemplaribus a Mabillonio exhibitis ita convenient, ut scriptores ejusdem musei æmulos (ut est adagium) et ὄμορφοι jurare con sit verendum. Verum cum ex opposito vitia in data loci et temporis appareant, et si qua alibi, hac quidem in re etiam capillus umbram habet, non aūsim (fateor) sententiam proferre. Lector dijudicet æquus. Diploma quidem speciosum, sed num (ut est in proverbio) plus aloes quam mellis habet?

CAPUT XI.

Paulinus ad Aquense concilium an. 803 interventi, tanquam apostolicæ sedis legatus.

L. Satis probabiliter cap. superiori, n. 3, opinatus sumus, Paulinum Romæ anno 800 exente et an. 801 ineunte adfuisse. Cui opinationi pondus addit quod Paulinus an. 802 dirigatur a Leone III pontifice, tanquam apostolicæ sedis legatus ad concilium Aquisgranense, cui præsedit vicaria papæ præsentia. Cognitus ergo erat pontifici: et (si divinare datum est) cum Romæ fuit, probabile fit hanc provinciam demandata, vel adeo doctrina et virtute clariusse, ut meruerit eam sibi demandari. Hanc Paulini novam extra se dioceseos fines profectionem, et honoris insigne in magna synodo prælatum nos docet Stephanus Baluzius, dum Capitulari Aquisgranensi anni 803 titulum hunc positum profert: « Capitulare Aquisgranense, sive Capitulare primum anni octocentorum factum (ut videtur) in magna synodo, quando Paulinus patriarcha Aquileiensis vices apostolicæ sedis tenuit in Aquis. » Non gravabor hic transcribere notas ad hunc locum ipsius Baluzii, quæ sunt tomo II Capitular. pag. 1058, quibus validiora proferre ex proprio penu argumenta diffido. Sic enim habet:

II. « Vetus nota adjecta codici Rhemensi, quæ hinc a Joanne Tilio translata est in librum primum Capitularium, hæc habet in margine prioris istorum Ca-

pitolorum: *Tempore Adriani papæ et Caroli Magni imperatoris, quando Paulinus episcopus tenuit vices apostolicæ sedis in Aquis, fuit factum istud Capitulum propter hoc, quia homines solebant [Tilius solebant] dividere episcopia et monasteria ad illorum opus, et non remansisset ulli episcopo, nec abbatii, nec abbatissæ, nisi tantum, ut velut canonici et monachi riverent.* Puto autem hic erratum esse a librario, qui Adriani nomen hic perperam posuit, cum Leonis scribere debuisset. Conjecturam hanc adjuvat Hincmarus in epistola 44, pag. 765, ubi ait editum Caroli, in quo tria priora capita istius Capitularis sapientia sunt, editum a Carolo fuisse ad consultum Leonis papæ. Quod editum ex integro, inquit, dominus Carolus Magnus imperator, cum interrogatione de corescopis, per Arnonem archiepiscopum ad Leonem papam direxit, et ad ejus consulum alind editum de non dividendis rebus ecclesiasticis et de episcoporum causis edidit, et apostolicæ sedis atque auctoritate sua confirmarit, et per omnes metropolitanas Ecclesias imperii sui perpetuo observanda dixit. De eadem re, cum mentione Paulini patriarchæ, agit idem Hincmarus in epistola 29, pag. 320, quæ integror ex schedis celeberrimi viri Petri de Marca archiepiscopi Parisiensis edita est in appendice concilii Duziacensis. Itaque cum de aliis memorabilibus imperatoribus ac regibus loquimur, ari vestri Magni imperatoris Caroli non est prætereunda memoria: cui cum (sicut assebet) adulantium linguis subreptum fuerit, ut Ecclesias de rebus suis præjudicium quadam inferret, obstantibus episcopis, et specialiter Paulino patriarcha, sicut vobis bene notum esse cognosco, adeo se recognovit, et Ecclesia ac episcopis satisfecit, ut præsens oris sui confessio ei non sufficerit, sed ad posteros suos, qui ex illius progenie exorituri erant, confessionis et correctionis suæ scriptum manu sua firmatum transmiserit: de quo editio partem in libro vestro, qui appellatur Liber Capitularium imperialium, scriptum habetur Capitulo 77 ubi scriptum est: Quia juxta sanctorum patrum traditionem, etc.

III. « Præterea cum in nota codicis Rhemensis scriptum sit ista acta fuisse tempore Caroli Magni imperatoris, manifestum est acta non fuisse tempore Adriani, sed tempore Leonis, quo sedi apostolicæ præsidente captum consilium est renovandi imperii in persona Caroli. Denique nuspian invenimus Aquisgranensem synodum, cui sedis apostolicæ legatio interfuerit, vivente Adriano fuisse congregatam. At vero in annalibus a Lambecio editis et in chronicis Moyssiacensi legimus, Carolum mense Octobri anni 803 congregasse universalem synodum in Aquis, ibique multa statuta fuisse, tam de politicis causis quam de ecclesiasticis. Duravit autem hic conventus, ut ego arbitror, ad aliquot menses, protractus nimirum usque ad initium anni sequentis. Argumento est nota, quæ Capitulari 3 anni 803 subjicitur in codicibus Palatino et Metensi. Hoc fuit datum ab Aquis in tertio anno imperii domini Caroli Augusti,

quando synodus ibi magna fuit, id est universalis, ut A loquuntur annales supra laudati. Itaque si cui sy-

nodo Aquisgranensi sub Carolo Magno habite inter-

fuit apostolice sedis legatio, par est existimare id

contigisse in ista, ad eamque referendam esse lega-

tionem Paulini.

IV. De eadem synodo Aquisgranensi intelligendum puto hunc locum ex epistola Alcuini ad Carolum Magnum quæ praefixa est libris De Fide sanctæ Trinitatis: *Tempore celeberrimi conuentus, quo sacerdotes Dei et populi prædicatores Christiani in unum imperiali præcepto conveniunt.* Et paulo post: *Vestre probationis [xxxv] exspectat judicium, si digne meus iste labor in sacerdotiales procedere valeat aures.* Fal- lantur ergo Baronius ad ap. 789, et Cellotius in no- tis ad quaterniones Hincmari pag. 459, dum scribunt hoc edictum promulgatum fuisse anno vigesimo re- gni Caroli, hinc decepti, quod in vulgatis editionibus Capitularium, ante notam marginalem codicis Rhe- mensis apposita est nota anni, quo priora 72 capita libri primi Capitularium sancita sunt, quam illi non satis distinxerunt a nota, quæ pertinet ad capitulum de non dividendis rebus Ecclesiæ. ▶

V. Hue usque Baluzius, cuius rationes ipsius ver- bis placuit transcribere, ut assertionis suæ sit ipse- met propugnator. Quæ quidem illi adeo efficaces ro- bustæque visæ sunt, ut his non dubitari retundere, quæ ex epistola 44, cap. 30, Hincmari collegit Sir- mondus, videlicet post sancti Bonifacii obitum nul- lum in Gallia aut Germania temporibus Pipini, Caroli Magni et Ludovici adfuisse legatum apostolicæ sedis. Sic enim ait lib. v, cap. 45, n. 6, addit. ad Concord. sacerdotij et imperii Petri de Marca: « Cæterum istic puto observari debere, verum non videri quod legitur in illa Hincmari epistola, nullum ab excessu sancti Bonifacii legatum sedis apostolicæ in Gallia aut Germania fuisse temporibus Pipini, et Caroli, et Ludovici imperatorum, id est per annos nonaginta, ut ait Sirmondus in margine istius epistole Hincmarianæ. Nam Paulinum episcopum Aquileensem con- stat tenuisse vices apostolicæ sedis apud Carolum Magnum in Aquisgranensi palatio. » Vide notas ad Capitularia regum Francorum pag. 1058. Ita Balu- zius, cui adeo ponderosa altata a se argumenta vi- dentur, ut absolute pronuntiet Paulini legationem constare. Adde, quod Dupinius in Biblioth. in Ca- rolum Magnum idem asserit sine hæsitatione, uti scriptor nuperimus Historiæ Paparum in Leone III, edit. Hague-Comitis 1732, pag. 597, tom. I.

VI. Quamvis autem P. Ludovicus Celotius Soc. Jesu, in notis ad Quaterniones Hincmari, in annum vigesimum regni Caroli haec refundat (quod resellit, ut mox visum est, Baluzius) factum tamen vel ex so- la auctoritate Hincmari admittit, etsi de eo sileant historie: « Nulla nos mouet, ait, historia, Paulini patriarchæ consilio et impulsu vehementer hanc re- rum perturbationem a Carolo adhuc tum rege fuisse correctam, sed id facile credimus Hincmaro refe- renti, tunc ob insignem Paulini auctoritatem ex san-

A ctitate doctrinaque collectam, tum quod apud Caro- lum assiduus esset, et pluribus ab eo coactis synodis interfuerit. Rhemensis ipse (Hincm. I. L. de Prædest. ep. 1, ad Carolum regem) venerandæ memoriae pa- triarcham Aquileiensia parochiæ appellat, ut ejus scri- pta, sicut Bedæ et Alcuini, cum vetustioribus patri- bus legenda esse affirmet. ▶

VII. Capite superiori expositum diploma Romanum arguit per mensem Augustum Romæ Carolum demo- ratum. Quod quidem si admittas, nihil adversatur huic Aquisgranensi concilio. Siquidem Carolus, si- cuti hiemaverat Aquis, ita et Pascha ibidem celebra- vit; quod festum eo anno ad xvi Kal. Maii accidit, ut observat eodem an. n. 15 ex annalistis Lauresha- measi et Metensi Cointius, apud quem num. 44 privi- legium pro monasterio Auctiano datur Aquis, Idibus Junii an. iii imperii, etc. Ergo Idibus Junii adhuc erat Aquis. Deinde venit Moguntiam, et forte postea Romam. Conventus autem Aquisgranensis ceptus fuit (ut autumat Baluzius supra n. 3) mense Octobri an. 802, et quia plura actitata sunt, ut patet ex va- riis Capitularibus tunc lati, ad anni sequentis ini- tium productus fuit, id est 803, qui ex sui termina- tione notam temporis dedit Capitularibus, ut dice- rentur Capitularia anni 803.

VIII. Septem capitula complectitur Capitulare pri- mum hujus anni, quæ omnia disciplinam Ecclesiæ tinentur. In primo enim, quod est *De rebus Ecclesiæ non dividendis*, zelus Paulini (ut supra, n. 2, non uno testimonio, præcipue Hincmari visum est) emicat, quo suggestente juxta Patrum traditiones res Eccle- siæ, cum sint vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, statuit Carolus neque suis ne- que filiorum suorum se volentium imitari temporibus pati fore dividendas. In secundo, quod est *De elec- tione libera episcopi per clerum et populum facienda*, omnino Paulinum auctorem cognoscere sanctionis, quippe consonum est decretum hic latum privilegio, quod ipse a Carolo pro sua Aquileensi Ecclesia im- petraverat (Vide supra cap. 6, n. 4). Ex hoc natio- nem Paulini Foroijuliensem arguimus supra cap. 2, n. 1, quia dicitur: « Episcopi per electionem cleri et populi, secundum statuta canonum, de proprio dioce- cesi eligantur. » In tertio, cautum est ut iura, privilegia, resque Ecclesiæ serventur, monasteriorum vastatore, et usurpatore eorum, pro homicida et sa- crilego habito. In quarto, prius proponitur questio enata de chorepiscopis, an valide episcopalia exer- cent, referturque quod ad sopiendas querelas Arnonem episcopum miserit Carolus, ut Leonem pontificem consularet; quo respondente jam a pri- scis Patribus et canonibus eorum acta reprobari, quia vere non sunt episcopi, adeoque chorepiscopos omnes præcipere damnari, et in exsilium mandari: « Ista vero omnes (subdit) maxime regni nobis a Deo commissi episcopi cum eodem Arnone, permittente præfato apostolico, mitius tractantes, jam dictos vil- lanos episcopos inter presbyteros statuerunt. » Deinde ad decreta Ratisponensia, hoc item jam statuen-

tia, provocat. Cui concilio an. 792 interfuisse Paulum vidimus capite 6. Cujus opus hoc esse hinc quoque argui potest, quod integrum hoc caput referatur lib. vu, c. 260, quem librum ex canonibus decretisque, a Paulino præcipue latis, confectum esse testatur collector ejus Benedictus Levita in praefatione lib. v præfixa. In quinto, chorepiscorum licentia coeretur, ne impositione manuum (quod munus est solius episcopi) Spiritum sanctum tradant in sacris ordinationibus, invalidis, si attentaverint, declaratis. In sexto, ordinatorum presbyterorum, vel diaconorum a chorepiscopis, ordinationis invaliditas nullitasque ostenditur, et a ministerio ordinis inepti judicantur et cassi. In septimo tandem prescribitur forma purgationis, cum sacerdoti crimen apponitur, videlet, ut (sicuti consultum est per Leonem pontificem, et Patrum tam Græcorum quam Latinorum placita) non admittatur accusator, nisi ad normam canonum « cum legitimo numero verorum et bonorum testium, » et diffamatus canonice judicetur, sicuti si delator canonice in querela processerit, definiatur. Quod si crimina haud probata sint, et adduc suo episcopo, vel clero et populo « suspiciosus (remaneat), exemplo Leonis papæ, qui duodecim presbiteros in sua purgatione habuit, vel eo amplius si suo episcopo visum fuerit, aut necesse propter tumultum populi inesse perspexerit, et cum aliis bonis et justis hominibus, se sacramento coram populo super quatuor Evangelia dato purgatum Ecclesiæ reddat episcopus. »

IX. Hæc est capitulorum concilii Aquisgranensis summa, quorum materiam acitatem si species, spiritum præsidentis Paulini prospicies.

CAPUT XII.

Paulinus conlocat concilium Altini, in causa necis Joannis Gradensis patriarchæ.

1. Reversus Paulinus ab Aquensi concilio, adolescente anno 803, exceptit historiam immanis facinoris Joannis ducis Venetorum, qui sub finem præcedentis, vel initio præsentis anni Joannem patriarcham Gradensem e turri præcipitem dederat; cuius facti relatione commotus, synodus Altini congregans de more hebdomada tertia post Pascha, hoc est intra diem 9 et 16 mensis Maii, post varia de fide, Ecclesia, ceterisque agi consuetis tractata, [xxxvi] egit quoque de vindicanda optimi præsulis nece, et data epistola ad Carolum imperatorem, ab eo ultiōne sceleris statuit imploranda. De hac synodo et epistola pluribus actum est in Dissertatione 6 ad quante, lector optime, nō crambem recoclam habeas, remittimus. Ibi enim de loco et tempore concilii agitur: hic nonnisi factum, et facti causam originemque proponimus.

II. Andreas Dandulus satis jejune fontem mali prodit: Joannes dux (ait) sumpta occasione Mauritium filium suum cum navalí apparatu Gradum misit, ut Joannem patriarcham interficeret. Maurilius autem cum furore civitatem invasit, in qua invasione patriarcha captus a Venetis graviter vulneratus est, et

A de turri altissima palatii sui ad ima dejectus exspiravit, cuius sanguis in testimonium mortis sue in petris præstantialiter appetit. » Hæc Dandulus in Chronico lib. vii, cap. 14, § 23. Scriptor ad an. 1354 vitam portraxit. Ergo signum hoc cruentæ necis per quinque secula: cum dimidio durasse necesse est. Quam autem Joannes dux occasionem se sanguine sacerdotali poluendi sumpserit, ab aliis petendum est.

III. Enimvero non justam fuisse, imo omnimodis injustam, desumitur a Petro Marcello in Vitis ducum Venetorum, in Mauritio duce septimo, qui et Joannem patriarcham « virum inclytæ justitiae » nominat, et Joannem ducem, Mauritiu[m]q[ue], filium « impium impii patris, se infando parricidio nulla justa de causa astrinxisse » asserit. Alii abusum potestatis in tyrannidem vergentis, alii vita moresque improbos Joannis ducis et Mauriti filii in causam vocant, quod Joannes patriarcha Gradensis ipsos non semel paternè reprehendit, et ob hæc eorum indignanter animum offenderit.

IV. Propior tamen causa videtur et verior quam afferunt Sigonius De regno Italæ lib. iv, Baronius ad an. 802, n. 10, Pagius eodem an., n. 3, Ughello tom. V Ital. sacr. in Gradensib. n. 15, inter nostros scriptores Palladius junior part. i, lib. iii, ex proximis Ludovicus Schonleben in Annalib. Carniolæ ad an. 802, et P. Irenæus a Cruce, Carmelita ex calceatus in Historia Tergestina lib. vii, cap. 10, et ex remotis a regione nostra præter allatos, Cointius ad an. 803, n. 2. Est autem hujusmodi. Mortuo Obeleario episcopo Olivolensi, gratiscandi ergo imperatori Græco Nicephoro, Christophorus natione pariter Græcus ad cathedram implendam ope ducis Joannis electus est. Quod ægre ferentes Obelerius et Felix tribuni, Joannem Gradensem patriarcham adierunt, ne manus imponeret electo. Quod et præstitit, ipsumque a communione fidelium insuper semovit. Hinc probabile sit, quod ait Palladius, ipsum hæresi fuisse infectum. Iracundia ex hoc dux exardescens mandat Mauritio filio, ut classe instructa Gradum subeat, et de Joanne patriarcha vindictam sumat. Jussionem crudelis parentis non degener filius implevit, et præsulem vulneratum, in alta turri prius sublatum, dein præcipitem dedit. Tanto facinore commotus Paulinus, synodus cum cogeret Altini, de ultiōne sacerdotalis sanguinis imploranda a Carolo deliberandum proposuit, et quod deliberatum fuit, perfecit.

D V. P. Irenæus a Cruce l. c. ex vetusto codice ms. asservato in bibliotheca Carmelitarum exalceatorum Venetiis, hanc historiam se habuisse profitetur, dicisque causam, ob quam indigne tulerint tribuni Venetorum electionem Christophori fuisse, quia scilicet erat germanus Longini, Ravennatensem exarchatum in Italia pro Nicophoro tenentis. Verum bonus Pater enormiter fallitur; primo, quia in censu exarchorum unicus Longinus appetit, qui missus fuit in Italianam a Justino imperatore Constantinopolitano an. 567. Secundo, quia exarchatus dignitas jam sublata fuerat

a Pipino patre Caroli Magni an. 752 pulso Eutichio ultimo exarchorum in Italia. Non ergo an. 803 ullus exarchus, cui esset germanus electus Christophorus.

CAPUT XIII.

Paulini decessus annus, mensis, dies statuuntur.

I. Ex his, quae huc usque dicta sunt, videre potes jam ad an. 803 vitam produxisse Paulinum. Hinc satius mirari nequeo curnam factum sit, ut apud non ignobiles chronologos historicosque decessus ejus ante annum 804 reponatur, cum manifestissime ex factis appareat, illum usque ad hunc aponum in vivis suis. Ipse quidem coegerit concilium Altipense in animadversionem facinoris ducis Venetorum, quod facinus non perpetratum est, nisi exente anno 802, vel ineunte anno 803, quo tempore Paulinus Aquis erat, et praeerat concilio, tanquam sedis apostolice legatus. Cum autem mensis, quo fato cessit, Januarius habeatur, necesse est in Januarium sequentis anni 804 ejus ad superos transitum collocare.

II. Corrigendi igitur sunt, qui praecedentibus annis e terris sublatum dicunt, quos inter est Onuphrius apud Bolland. in Vita Paulini, § 1, n. 7, qui Paulino assumpto ad cathedram Aquileiensem an. 776 dans annos sedis 25 cogitur dicere anno 801 excessisse. Etenim circa finem anni 776 ad insulam promotus, aequo circa finem anni 801 annum 25 regiminis consumaverat, sicque vel mensem decessus ejus anteveterare necesse est, vel supra annum 25 aliquot menses, vel saltem dies sedi ejus sunt dandi. Utrunque tamen falsum mox videbitur, quia episcopatus ejus tempus ulterius processit.

III. Hermannus Contractus in Chronico ad an. 802 sic habet: « Paulinus patriarcha Forojuvensis, seu Aquileiensis obiit. » Quod totidem verbis habent Annales Fuldenses, et qui a Lambecio editi, et qui hos secuti sunt Bellarminus de Scriptoribus ecclesiasticis, Baronius noster, et Pagius, qui anno 802 ex his annalistis chronicisque hoc idem proferunt. Verumtamen hic omittendum non est quod Bollandistae ad Vitam sancti Paulini § 7, n. 26, adnotarunt: « In chronico Hermanni Contracti, quo usi sumus, altum de obitu Paulini silentium. » Nos quoque vidimus, quem inter caeleros Germanarum rerum scriptore edidit Pistorius (edit. Francosurti 1583) et Paulini nomen nullatenus cernitur. Quomodo autem factum sit ut in vulgatis ab Henrico Canisio Hermanni editionibus haec verba irrepserint, aliis sit divinare. Tantummodo sufficiat hic communis Contracti fidem saltem putare; et annalistas, qui iisdem verbis rem eamdem habent, alterum ab altero transcripsisse sine delectu et examine.

IV. Nonnulli anno sequenti, videlicet 803, denatum Paulinum faciunt. In quorum consuidentur reponendi ipsi Bollandistae, et Labbeus in Bellarminum de Scriptorib. eccles. Dux videtur reponendi, Etenim sub dubitationem mentem suam produnt, Ibi quidem his verbis: « Quo fortassis anno (nempe 803) ineunte obiit Paulinus, mense Januario, qui secundum calendarium Gallorum, anno a Paschate auspicantium, anno

A praecedenti accensebatur. » Labbeus autem sic obiit die secunda Januarii anni 802, aut potius sequentis. Sed de die, infra ejus sententia expendetur, et excludetur. Verum neque hoc anno 803 obiisse, gesta ejus in concilio Altinensi hoc ipso anno circa menses Maii dimidium coacto (ut dictum est in Dissert. 6) testatum faciunt. Cum autem et hi et ceteri conveniant in assignando Januario mense obitui Paulini, restat ut ad sequentis anni 804 Januarium mors ejus amandetur.

V. Igitur anno 804 sistenda est Paulini e vivis emigratio ob necessariam consequentiam ex gestis ejusdem, ut mox visum est; sed etiam ne flocci facias copiam [xxxvii] nobilitatemque scriptorum, qui hoc assurunt. Primo enim sunt monumenta Ecclesie Aquileiensis et Forojuvensis, sive Civitatensis, quibus innitur Ferrarius, qui ipsomet idem affirmat. Huic adde Natalem Alexandrum, Gulielmum Cave, Fleury, Oudinus, quibus accensendus est Palladius junior, qui acta Paulini per annum 803 proserens, cogitur anno 804 fato functum fateri. Cointius infra citandus ejusdem est sequentia.

VI. De mense quo obiit Paulinus, controversiam emotam haud invenio; nisi cum Leoniphrio sentiens, annos sedis 25 nec deficientes, nec excedentes statuere velis, complectentes tempus episcopatus. Quip (ut n. 2 dictum est) cum circa finem anni 776 assumatur ad fastigium Aquileiensis Ecclesie Paulinus, et 25 integrum annos eam sedem occupet, circa finem anni 801 decessisse, ut esset dicendum; adeoque non Januarii, sed vel Decembrii, vel Novembrii mense e terris ad caelos evolasse. Cum tamen aponum 804 admittendum esse pro anno decessus ejus (ut visum est) non sit probabile, nec mensis, qui communiter ejus obitui assignatur, erit amovendus. Is autem Januarius est, ut usque nunc in festo ejus anniversario ritu peragendo assignato observatur.

VII. Non sic autem res procedit, si de die obitus loqueris. Philippus Labbeus in addit. ad Bellarmino de Scriptorib. eccles. « Obiit (inquit) die secunda Januarii. » Ferrarius « Cujus natalis (ait) in Nonas Januarii ab Ecclesia Aquileiensi celebratur: et ex eo Miraeus in auctario de Scriptor. eccles. cap. 225, quem secutum se fatetur Quidinus. Verum die 11 Januarii obiisse testantur Ughellus, Cave, Fleury, Baillet, Natalis Alexander, Bollandistae, qui excusant lapsum Ferrarii dicentes: « Videtur voluisse scribere in Idus Jan. » Hinc dixit male Moreri in Dict. histor. Bollandistas ad secundam Januarii reponere obitum Paulini, cum disertis verbis corrigant Ferrarium et sub die xi Januarii vitam ejus affingant. Falluntur quoque qui die 2 vel 3 Januarii celebrare Ecclesiam Aquileiensis natalem ejus asserunt, quae vere die 11 Januarii festum habet, ut patet ex veteribus officiorum ordinibus, quos Kalendaria vocant. Et in presentiarum sub hoc die natalem ejus in dioecesi Aquileiensi solemnem haberi, quoquot ad horarum canonistarum pensum solendum tenentur, testes luctucentissimi existunt. Nam etsi pro concurrentia diei

sexte infra octavam Epiphaniæ, quæ exclusione minorum festorum solemnior habetur per dies cunctos octavæ, a die xi excludatur; cum datur autem opportunitas, juxta rubricas de translatione festorum, officium persolvendi, apponitur die xi Januarii suisse. Unde autem error Labbei et Ferrarii processerit, vide infra n. 44.

VIII. His adde, cum non semel Civitatenses adierim colligendi gratia ex vetustioribus memoriis, quæ in scriniis eorum asservantur, ea quæ ad scopum meum in edenda et illustranda scripta gestaque sancti Paulini conferre possent, quanquam perpanca noctis sim, injuria temporum (ut dicebant) dispersa, in archivio insignis collegii canonicorum ejusdem civitatis (quod patuit ope D. Laurentii a Turre, tunc canonici, nunc meritissimi decani, quem et grati animi causa nominis) offendit librum pervetustum membraceum in folio, cui catena ferrea est apposita, in quo est regestum anniversariorum ecclesiæ Civitatis, et sub mense Januario ad diem 11 ejusdem sic legitur :

*Sanctus Paulinus
xi datur pro festo xl denarj.
de plebe sancti Petri Sclavorum.*

Hodie in libris distributionum sic habetur :

*In festo sancti Paulini patriarchæ Aquileiensis et confessoris, fuit xi hujus,
pro honorantibus denarios vi.*

IX. Accipe quæ sub hac die varia martyrologia habent de Paulino, relata a Bolland. § 7, n. 27: « Natalem ejus celebrant hoc die Chartusiani Colon. in addit. ad Usuardum. Item Paulini patriarchæ Aquileiensis. » Idem habet Martyrologium Germanicum, in quo Aquileia Aglar appellatur. Ms. Martyrolog. sanctæ Mariæ Utrechtensis. « In Aquileia, Paulini patriarchæ. » Ms. Martyrol. monasterii sancti Martini Treviris : « Aquileiae Paulini patriarchæ. » Ferrarius in catalogo generali sanctorum ex tabulis ecclesie Civitatis et Aquileiensis : « Forojulio in Carnis, sancti Paulini episcopi Aquileiensis. » Et n. 28 seq. idem Ferrarius : « Cujus natalis iii Non. Jan. ab Ecclesia Aquileien. celebratur. » Hic addunt Bollandiste : « Haec Ferrarius, qui videtur voluisse scribere in Idus Januarii. » Mirabitur fortasse non ne-
mo, qui legerit (uti nos fecimus) Martyrologium Rhabani a Canisio tom. II Antiq. Lect. part. ii editum, non inveniri memoriam sancti Paulini, cum invenient Caroli magni et Alcuini. Sed advertendum, non ibi horum uti sanctorum fieri commemorationem. Nam de Carolo, v Kal. Februarii sic est : « Quidam Carolus, & nihil præterea. Et xiv Kal. Junii, de Alcuino sic : « Depositio domini Alcuini; & nullibi sancti, vel beati titulo apposito. Insuper res Aquileiensis Ecclesiæ, circa ejus sanctos, non nimium exacte apponuntur. Nam nec nomina nostrorum sanctorum callebat Rhabanus, cui sanctum Hermagoram nec nomine, nec dignitate fuisse cognitum appareat. Sic enim habet ad 12 Julii (iv Id. Julii. In Aquileia natales sanctorum Fortunati et Armigeri.) Scribere

A debuerat : « Hermagoræ et Fortunati. » Sicuti vi Kal. Decemb. erravit, dum scripsit : « In Aquileia, Valentini episcopi. » pro Valerianis.

X. Illic non est omittendus Cointius, quin ad verbum proponatur. Quot enim habet periodos, tot sunt confirmationes eorum, quæ supra a nobis ex tenui penus nostro, ante quam opera Cointii nancisceremur, produximus. Sic enim habet ad an. 804, n. 1 et seq. : « Annus quartus noni sæculi luctuosus Italiae fuit, obitu Paulini patriarchæ Forojuiliensis, et Petri Mediolanensis archiepiscopi, quorum insignia certamina pro tuenda fide catholica non omisimus. Obierunt Paulinus tertio Idus Januarii, Petrus septimo Idus Maii. Super anno quo Paulinus ad Deum feliciter migravit, duæ circumferuntur opiniones. Una est annalistæ Fuldensis, apud quem ad annum Redemptoris octingentesimum secundum hæc leguntur : *Paulinus patriarcha Forojuiliensis obiit.* Altera est Ferrarii, qui Vitam sancti Paulini concinnavit ex monumentis Forojuiliensibus, ejusque mortem an. sal. 804 consignavit. Prior Baronio multisque placuit. Imus in posteriorem, serie rerum gestarum accuratius examinata. Paulinus enim Altimense concilium ante annum Redemptoris octingentesimum tertium celebrare non potuit, habita ratione tumultuum, quibus antea Constantinopolis et Gradus agitata. Ferdinandus Ughellus (quamvis a Baronio non recedat) Urbanum, quem Paulino proxime sufficit, patriarcham non agnoscit ante annum reparate salutis octingentesimum quartum.

C XI. « Controvertitur et dies obitus. Moritur Paulinus apud Labbeum die 2 Januarii ; apud Ferrarium iii Non. Jan. ; apud Bollandum iii Id. Januarii. Citat hic auctor varia martyrologia, quæ Labbeo et Ferrario præferri debent. Ex hac nota ii quæ diversos numeros (secundum videlicet, et undecimum) pro receptis variarum gentium characteribus significat, processit error Labbei. Paulinus enim animam creatori, non secunda, sed undecima die reddidit. Et Ferrarius, Iduum loco, Nonas perperam scripsit. Ex hac enim vita Paulinus non tertio Nonas, seu die tertio Januarii, sed tertio Idus Januarii, seu die undecimo Januarii discessit. » Prosequitur autem funus ejus sic.

D XII. « Sepultus fuit Paulinus apud Forojuilum, in majori basilica, ubi concilium anno Christi septingentesimo nonagesimo quinto (hie errat Cointius, nam anno Christi septingentesimo nonagesimo sexto concilium [xxxviii] suum coepit, ut late probavimus in Dissert. de concilio Forojuiliensi) celebrarat. Ejus epitaphium ex Alcuino sic refertur (Habebis in Appendix. I nostra n. 2, poem. 2) :

Hic Paulinus orans toto requiescit in ævo,
Hoque cubile pater dignus dignetur habere.
Invidius hoc templum nunquam pertransit hostis,
Ne charos animis subito disjungat amicos,
Quos Christi charitas charos conjunxit amicos.

Hos versus exaratos ab Alcuino credimus, Paulino in vivis superstite; sed mendum in primis irrepisse, ibique non requiescit, sed requiescat legendum

suspiciuntur, quia sequitur in altero modus pariter optativus *digneatur*. Quos amicos, in Christi charitate conjunctos, nec in sepultura sejungendos, postremi laudant versus, ii nobis non alii videntur a Paulino et Alcuino, quos saepe pro Christi causa conjunctis animis et armis pugnasse, simulque de pravis dogmatibus triumphasse comperimus. Versum igitur supra descriptorum is est sensus. Utinam Paulinus, hic (id est in ecclesia Martiniana) requiescat, ibique sepulturam accipere dignetur, ut in eadem tumulatus basilica cum Alcuino resurrectionem exspectet. Alter res cessit. Paulinus (ut dictum est supra) conditus fuit in primaria Foro Juliensis patriarchatus ecclesia. Turonis vero mortuus est Alcuinus hoc eodem anno, in die festo Pentecostes; et in æde Martiniana, cui presidebat cum abbatis titulo, sepultus est a Josepho Turonensi metropolita. » Hæc omnia belle et scite Cointius.

XIII. Ex conjecturis autem, quas circa ortum ejus cap. 2, n. 5 concinnavimus, dicendum superest ætatis suæ anno præter propter 78, sedis vero patriarchalis 28 e terris ad cœlum evolasse.

CAPUT XIV.

Paulini sanctimoniam.

I. Huc usque quæ ad chronogiam spectant, in Vita Paulini nostri suo ordine cuncta digessimus. Nunc quæ non alicuius temporis certa periodo comprehensa, sed quæ totam annorum ejus seriem illustrarunt, sunt persequenda. Ea sunt sanctitas morum, conversationisque probitas, et doctrina. Illa affectus diriguntur ad consecutionem boni; hac intellectum ad veri cognitionem assequendam: sic ex utraque perfecti viri forma procedit, quem malitia non corrumpt et ignorantia non obcecat, imo sapientia illuminat et optimum sanctimonia constituit. De doctrina Paulini, capite sequenti agemus. Nunc de probitate ejus et virtutibus, quibus sanctitatis titulum adeptus est, prosequamur.

II. Ut ab illa ordiamur virtute, quæ cæterarum basis est et fundamentum, et sine qua impossibile est placere Deo, a fide, inquam, Paulini: ea adeo inter cæteras emicat, tot in laboribus, peregrinationibus, coactis conciliis, libris editis ejus gratia, ut sicut in se ipsa prima est omnium, ita in vita Paulini primas tenuisse dicenda sit. Cum hostibus fidei minus communisque pugnavit, cum et proximas Avaram et Carantanorum nationes prædicationis officio ad Christi fidem perduxerit, et tanto orbe dissitas a se Hispaniarum aliarumque gentium regiones, hæresi Feliciana vel aliis erroribus laborantes, synodorum coactione, librorum scriptione, verbi Dei prædicatione egregie adjuverit. De his audiendus Alcuinus, qui ut intimior Paulini amicus, et in certaminibus pro fide susceptis dignus commilito, strenuitatem ejus optime noverat, quam sic quoque commendat, cum epist. 112 a petit doceri, quid consilii cepit circa missionem Avaricam, quam a Paulino suscipiendam palatini et aula universa præstolabantur.

« Sed quam plurimorum, inquit, in te, pater opti-

me, oculi respiciunt, quid vestra veneranda sanctitas facere velit. Quia et vicinitas locorum tibi competit, et sapientia decus suppetit, et auctoritatis excellētia tibi appetit, et cuncta convenient, quæ tali operi necessaria esse videntur. Ideo meæ parvitatæ curiositas prop:terea hujus sanctæ rei desiderat veritatem, et tua consilium depositi prudentiae, vel quid exinde agere tam bona voluntas deliberatum habeat, agnoscerè flagitat. Opus enim arduum est, sed ipsa attestante veritate, omnia scimus possibilia esse credenti. Et qui de persecutore fecit prædicatorem, et de stercore erigit pauperein, ut sedeat cum principibus, ipse potest de arida cordis mei caute rivulos vivi fontis, et in vitam salientis producere æternam: quanto magis de vestro pectori abundantissimo flu-

Bmina Gehonica, fluentia per totam Nilotici ruris latitudinem, ad secundandos diversi generis flores diffundere valet? Audiat, obsecro, per te unanimis tuæ charitatis filius, quid paterna prævideat agendum providentia. Certissimum itaque consilium salutis per os illius sperari debet, cujus pectoris septiformis consilii inhabitator dignoscitur. »

III. Quia vero tunc temporis hæresis Feliciana per maxime exagitabat Dei Ecclesiam, et quedam disputationi libido, num animæ sanctorum ante diem extremæ distinctionis ad cœlum descendant, importunam doctoribus sacris crebat molestiam, quibus addebatur nova tunc inventa baptizandi ratio, alia ab ea quæ jam invaluerat per trinam immersionem, quæ disciplina Ecclesiæ non nimium negotii facessebat. De his agere Paulinum invitat epist. 81 et ad confacienda prava dogmata, et ad perniciosas in disciplina novitates retundendas compellat. Sic enim post recensitos errores habet: « His et hujusmodi spiculis de pharetris (ut æstimo) exemptis perfidia, unitatem sanctæ et catholicæ Ecclesiæ, et veritatem universalis fidei aliqui vulnerare nitentes etiam, et spurcissimis eorum facibus limpidissima ecclesiastice fidei pocula insciunt, et nuptiale vinum quod Christus ex aqua virginis matri (Ecclesiæ scilicet sanctæ) salubriter potandum convertit, iterum in aquas stultitiae converti conatur. Sed tuum est, o pastor electe gregis, et custos portarum civitatis Dei, qui clavem scientiae potenti dextera tenes, et quinque lapides limpidissimos levæ recondis, blasphemantes exercitum Dei viventis Philisteos in superbissimo Goliath uno veritatis iecu totos conterere. » Et paulo post: « Ad te omnes aspiciunt oculi, aliquid de tuo affluentissimo eloquio cœlestè desiderantes audire, et ferventissimo sapientiae sole frigidissimos grandinum lapides, qui culmina sapientissimi Salomonis ferire non metunt, per te citius resolvi exspectantes. Tu vero, lucerna ardens et lucens, etc. » Panegyris quidem ea epistola est fidei Paulini, dignaque ut tota legatur; quam habebis in Appendice 1, n. 1, epist. 3 cum cæteris Alcuini ad eumdem Paulinum.

IV. Optaverat Alcuinus ut ad minus peritorum in

• Vide Appendicem 1, n. 1, epist. 5. (Patrol. tomo CI).

doctrina fidei commodum facilis planaque fidei formula conscriberetur, quæ levi negotio memorie mandari potuisse, et regi Carolo auctor fuerat, ut alicui provincia demandaretur. Hoc prestitit Paulinus, **regulam fidei** scribendo planissimis versibus, ad captum idiotarum accommodatissimam. Opus commendat et auctoris fidem eadem epistola Alcuinus. « Cum sacratissimæ fidei vestræ libellum, inquit, recensui, catholicæ pacis puritate ornatum, eloquentiae venustate jucundissimum, sensuum veritate firmissimum, totius animi mei habenas in letitiam laxavi Quam plurimis profuturum, et pernecessarium fecisti opus in catholicæ fidei taxatione, quod diu optavi, et saepius domino regi suasi, ut symbolum catholicæ fidei planissimis sensibus, et sermonibus luculentissimis in unam congregaretur chartulam, et per singulas episcopalium regiminum parochias daretur presbyteris legenda, memorieque commendanda, quatenus licet lingua diversa loqueretur, una tamen fides [xxxix] ubique resonaret. Ecce, quod mea optavit humilitas, vestra implevit sublimitas. Habet apud salutis nostræ auctorem perpetuam, scilicet et hujus bonæ voluntatis mercedem, et hujus perfecti operis apud homines laudem. Semper ferventissima charitas vestra, castra perpetui regis undique invictissimis fidei clypeis muniat, ne antiqui hostis versutia, aliqua ex parte, aditum suæ nequitiae valeat invenire. »

V. Paulinum autem virum justum, qui sic ex fide vivebat, juxta Apostoli dictum, spe quoque innixum, amore in Deum raptum, pietatis ac religionis officiis intentum, et charitate proximi vulneratum fuisse, non est quod dubites. Qua enim animi strenuitate adortus fuerit haereses, quoque in Deum fiducia fratus, audi ex ejus ore testimonium. « Quapropter (aiebat in concilio Francosurtensi) ego Paulinus, licet indignus peccator, omniumque servorum Domini ultimus servus...juxta exilem intelligentiae nostræ tenacitatem, sancto per docente Spiritu, corde, lingua, stylo contra eorum vesanias, qui rectæ fidei sunt adversarii respondere non formido. » Et dirigens Carolo regi tres libros contra Felicem, haereses parentem, scribebat : « Juxta parvitatris mee intelligentiam, li et pigrioris ingenii obsistat possibilitatis facultas, scribere tamen quæ me contingit pro causa fidei contra persistentes pravi commenti objectiones, qualicunque non renuo stylo. Scio enim, qui dixit : Aperi ostium, et ego adimplebo illud. » Illoc est enim insigne veræ spei, ut quantam homo de propria diffidit, tantum de divina sibi virtute promittat. Qua quidem soffitatus Paulinus tot adiit pericula, tot injurias pertulit, tot itinera consecit, tot labores exantlavat, tot adversa voravit. Hujus generosissimæ virtutis monumentis non semel opera sua respersit, præcipue librum Exhortationis ad Henricum, cuius capite 40 sic aiebat : « Quid, rogo, homini sufficit, cui ipse conditor non sufficit? Quid ultra querit, cui omne gaudium et omnia suus Redemptor esse debet? » Et cap. 40 exspectione futuræ vitæ elatus, scribe-

A bat : « Semper cor nostrum promissa cœlestia meditetur : omnia terrena quæ possidemus, in futuras cœlestis regni mansiones transferamus. Nam credimus, quia cum a carnis vinculo anima nostra fuerit absoluta (si bene ac recte coram Deo vixerimus) mox in occursum nostrum angelorum chorus occurret, omniumque sanctorum agmina in nostros misceruntur amplexus. » Plurima, eo libro sparsa posita, virtutis hujus legenti occurserunt testimonia.

VI. Eximia vero in Deum Paulini charitas fuit. Hinc sic exorditur librum ad Henricum : « O mi frater, si cupias scire quam perfectissima et plenissima justitia est Deum toto corde amare, illique tota adhærere voluntate, qui est summum bonum! Summum vero amare bonum summa est beatitudo. Qui Deum amat, bonus est; si bonus, ergo et beatus: quem quanto quis ardentius amat, tanto melior efficitur. » Hoc charitatis igne succensus gloriam dilecti Dei summopere promovere et dilatare curavit. Præcipue vero erga Christi Domini vitam passionemque mire afficiebatur, ut totus in ejus amorem exarsisse videretur. « Consideremus (aiebat lib. cit. cap 21) quis est, qui nos pretioso sanguine redemit, et quid ei debeamus, qui nos cum tanta penuria redemit. Si terrenos parentes cum tanto affectu diligimus, qui parvo tempore pro nobis sustinuerunt laborem, nonne magis nobis cœlestis Pater noster amandus est, qui pro nobis cruci affixus est? » Et infra :

C « Et cum tanta nobis beneficia præstet, nihil querit a nobis, nisi ut diligamus eum, et animas nostras et corpora impolluta ei servemus, ut ille in nobis semper habitet, et nos in illo permaneamus. » Et vere pectus illius factum mansionem Dei per charitatem agnoverat Alcuinus, qui ei scribebat epist. 62 : « Tuum sanctissimum cor terra est reprobationis, sapientiæ melle manans, et suavissimæ charitatis luce redundans, in qua verus et gloriatus Salomon virtutum gemmis templum pulchrae habitationis suæ majestati construxit, non Chaldea flamma peritum, sed æterna pace mansurum, in quo sancta sanctorum summo et vero pontifici soli Christo pervia, non semel in anno, sed semper in æternum. »

VII. Ab eodem quoque charitatis in Filium ardore, flamma amoris exardescet in matrem ejus Mariam semper virginem. Cum ex doctrina Felicis, Christum secundum carnem Filium Dei tantummodo adoptivum assenseris, præcipuus et omnium excellentissimus titulus Virginis impeteretur, matrem scilicet Dei esse tantummodo nuncupativam, non veram, exarsit quantocius zelus Paulini in blasphemum vitrum, et manus admovit, ut nutabundam in diadema Virginis splendidiorem gemmam firmaret. Audi pauca verba ejus, ex capite 15, lib. 1 contra Felicem : « Si ipsa venerabilis Virgo non genuit verum Deum verumque hominem in singularitate personæ.... quo ergo pacto catholica Ecclesia, una in toto orbe terrarum diffusa, beatam virginem Mariam, dulce nibi et venerabile nomen, Theotocon (hoc est, Dei genitricem) libera publicaque voce confiteri non cessat? »

Vide præcedentia ibidem et sequentia, in favorem matris Dei pari zelo conscripta.

VIII. Qui adeo Deum, Dei Filium, matremque ejus diligebat, æquali reverentia religionis prosequebatur quem sciebat colendum non minus ac amandum. Ea propter quæ ad cultum decusque Ecclesiæ Dei spectare videntur, sic pro virili curavit, ut alte invecta ad nostram usque ætatem, quæ induxit, perseverare gloriemur. Talia quidem sunt, quæ in synodo Foro-juliensi de vesperis Dominicæ diei statuit can. 13 : « Diem Dominicam, inchoante noctis initio, id est vesperæ sabbati.... quando signum insonuerit, vel hora est ad vespertinum celebrandum officium..., cum omni reverentia et honorifica religione venerari omnibus mandamus Christianis. » Tale quoque est illud, cuius meminit Walfridus Strabo (De rebus ecclesiasticis cap. 25) videlicet « circa immolationem sacramentorum hymnos, vel ab aliis, vel a se compositos, celebrasse. » Hæc quidem aliqualiter in dies nostros perseverare, præsertim in pagorum ecclesias, quæ novarum rerum curiositati aditus minus patet, videamus, ut dicimus, cum de utrisque suo loco peculiarē facimus mentionem. Primo quoque illius concilii canone obviam ip ministrorum Ecclesiæ irreligiositatibus, ne decus, quod in percurrendis sacrorum rituum munis, vel in pensu horarum canonicarum solvendo, vel sacrosanctorum mysteriorum actione a prisorum Patrum sanctionibus exigitur, pessumdetur. « Primum, igitur (inquit) ut juxta prisca Patrum divinitus editas sanctiones nullus Domini sacerdotum, vel quicunque sub canone constituti, canonicas, quiprimo apostolicas ignorantes aut parvientes definitiones, inordinate vel in honeste in domo Dei, quæ est Ecclesia, conversentur, sed in suo ordine cunctis persistentibus, pulchritudo ecclesiastici decoris inviolata permaneat. » Hinc ut ministri Ecclesiæ, expediti ab omni aula militare negotio, ad templum actionesque sacras liberius libentiusque festinarent, auctor fuit Carolo Magno a militari servitio clericos dimittendi, ut patet ex fragmento ejus ad regem epistole, et ex verbis in fine libelli Sacrosyllabi prolatis. Qua in re est Caroli preceptum inter Capitularia regum Francorum ad an. 803, cap. viii, quo id quod Paulinus exoraverat, iubens concedit.

IX. Paulinus ergo, qui circa divinum cultum, decus Ecclesiæ, ministrorum ædificationem adeo sollicitum religiosumque se præbuerat, quo studio et animi alacritate in Deum effusus orationis officio credendus erit? Spiritus Dei unctione perfusus, imo impinguatus videbatur Alcuino, qui se ejus precibus commendabat, quod in iis plurimum se fidere testaretur. Sic enim ait epist. 413 : « Et si nomen Paulini mei, non in cera quæ deleri potest, scripsi, ne, quæso, obliviscaris in tuis sanctis orationibus amici tui Albini, sed in aliquo memoriae gazophylacio reconde illud, et profer eo tempore opportuno, quo panem et vinum in [xl] substantiam corporis et sanguinis Christi conservaveris. » Quod et poemate 214 in-

A stantius repetit, memorans donum lacrymarum, queis Paulinus orationes suas consergebat et sacrificia :

O Pauline pater, pastor, patriarcha, sacerdos,
Pars animæ meior, nostræ pars inclita vita,
Si memor Albini sacris altaribus astans,
Fi dulces inter lacrymas super ora fluentes
Dic : Misereere, Deus, nostro clementer amico,
Criminibusque suis veuiam largire benignus,
Ut te cum sanctis liceat laudare per ævum.

Præstitisse Paulinum, quod Alcuinus expostulabat, argumentum est ultronea orationum suarum exhibitiō duci Foro-juliensi Henrico, statim ab initio suæ ad eum *Exhortationis*, videlicet se offert, polliceturque precaturum, ut Deus cor ejus charitatis flamma succendat. « Quatenus, ait, hoc beatissimo bono abundare te faciat, charissime frater, ipse qui est hoc bonum, quotidianis precibus integro cordis desiderio eum, etsi indignus, deprecari studeo. » Quod autem ipse faciebat, aliis quoque faciendum suadebat : qua de re præcepta dabat assatim congrua, et prudentia cœlesti reserta : « Omne opus (aiebat cod. lib., c. 28) quodcunque inchoaveris facere, primum invoca Deum, et gratias ei age : et cum consummaveris illud, similiter fac. Invoca Deum ex toto corde tuo, et invenies eum. Et cum inveneris, ne dimittas eum, ut conjungatur mens tua in amore ejus. Hoc, mi frater, stude in vita tua, et orationem tuam puram offer Christo Domino. Ne cogitationes hujus sæculi superflue conturbent cor tuum, neque in diversa rapiatur mens tua. Memento enim te sub Dei stare conspectibus, qui occulta cordis perspicit, et secreta mentis tuae novit. Vigilanter ergo et assidue assiste in conspectu Dei in tempore orationis, ut imminente diaboli tentationem facilius possis effugere. Si enim cogitationes hujus sæculi male et sordide turbant cor tuum, et cogunt illicitum aliquod perpetrare, per orationes puras et vigilias sanctas depellantur ab anima tua. Oratio namque grandis munitionis est animæ. Per orationes purissimas omnia nobis utilia trahuntur a Domino, et cuncta noxia effugantur. Et ut ne diutius de hoc dispetem vel immorerer, sicut ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquii et orationibus interior homo nutritur et pascitur. » Hæc sunt quæ Paulinus de orationis studio theorematia proferebat.

X. Ejusdem autem charitatis ignis altera flamma in Deum rapiebatur, altera pariter serelatur in proximum. Encomium perfectissimi Dei, et fratrum amoris, Paulino texuit Alcuinus epist. 62 his verbis : « Quid in tam affluente tui cordis thesauro non inventur? cuius habitator ille agnoscitur esse, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi; qui habet clavem David, aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, et quæ vult, in arcano pectoris tui thesauro clave sapientiae claudit. Hæc sanctissima somniantis Jacob scala, per quam coeli secreta septennis spiritualium charismatum gradibus pia penetrare solet intelligentia; et iterum ad ædificationem subjecti sibi populi, fraternali amoris passibus descendit, ut fiat doctor ecclesiasticus, divinæ contemplationis cum Maria compos, et iterum cum Mar-